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ҚАЗАҚСТАН МЕН ӘЛЕМНІҢ ІРІ ЭНЕРГИЯ ТҦТЫНУШЫЛАРЫ АРАСЫНДА 

ГЕОСАЯСИ ҚАТЫНАСТАРЫНДАҒЫ МҦНАЙ-ГАЗ ФАКТОРЫ 

 

Мейрамгалиев Роман Серикбайулы 

meiramgaliev.roman@mail.ru 

«География» мамандығы бойынша Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ магистранты 

Сембаева Аяжан Аргыновна 

«География» мамандығы бойынша Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ магистранты 

Ғылыми жетекші – Сапаров Қуат Табылдыҧлы 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ жаратылыстану ғылымдары факультетінің «Физическалық және 

экономикалық география» кафедрасының меңгерушісі, 

география ғылымдарының докторы, профессор 

 

Аннотация. Мақалада Қазақстан мҧнай-газ кен орындарының әлемдік ірі энергетика 

тҧтынушыларының экономикада мен энергетикалық қауіпсіздіктегі рӛлі мен маңызы 

талқыланады. Мҧнай-газ саласының әлеуетіне байланысты Қазақстан Республикасындағы 

саланың ӛнімдерін қажет ететін елдердің мҥдделері қарастырылады. 

Кілт сӛздер: геосаясат, ҧлттық мҥдде, энергетикалық қауіпсіздік, мҧнай, газ. 

 

Жаңа заманда экономика және саясат бір-бірімен ҧштасып, діни, конфессиялық және 

ҧлттық мәселелер екінші реттік рӛлдерге ие болды. Дҥние жҥзі кӛпполярлы геосаяси 

қҧрылымға кӛшіп, аймақтық геосаяси орталықтар мен қауымдастықтардан қҧралатын болды. 

Бҥгінде кез-келген елдің қуатын экономикасы мен геосаяси әлеуеті анықтап отыр. Мҧнай-газ 

факторларының қазіргі заманғы геосаяси жҥйеге деген әсері бірнеше себептерге ие: 

- Географиялық: мҧнай мен газ халықаралық шаруашылықта ең қажетті табиғи ресурс 

бола тҧра, ӛзінің қорлары жағынан шекті. Бҧл ресурстар әлемнің бірнеше ірі аймақтарында 

шоғырланады, сондықтан тек кейбір елдер ғана ӛзін-ӛзі осы ресурстармен толық қамтамасыз 

ете алады. Ең ірі тҧтынушы елдерде ресурстардың болмауы бҧл саладағы бәсекелестікті 

аңғартады. 

- Экономикалық: шаруашылық пен ӛркениеттің бҧл ресурстарға қолжетімділіксіз 

дамуының мҥмкін еместігі. Мҧнай және газ бизнесі кәсіпкерліктің ең ҧтымды тҥрі болып 

табылады. Бҧл тек жеке компанияларға ғана емес, сондай-ақ ӛзінің экономикалық, саяси 

және әлеуметтік тҧрақтылық жҥйесін мҧнай экспорты базасында қҧрған елдерге де 

байланысты. Мҧнай-газ ӛндірісі ҧлтаралық сипатқа ие – ол бҥкіл дерлік әлем ауқымын ала 

тҧра, елдердің шекаралары арқылы ӛтіп, олардың ҧлттық мҥдделерімен жиі санаспайды. 

Әлемдік экономикалық жағдайдың мҧнай бағаларына тікелей тәуелділігі.  

-  Геосаяси: мҧнай – бҧл ең маңызды әскери-стратегиялық ресурс. Елдердің энергетика 

саласында мәселелерін мен басқа елдермен қарым-қатынастарын шешу ӛткен ғасырда 

қалыптасқан тәсілдер арқылы жҥргізілуде. Мҧнай мәселелерін кҥш қолданып шешу дәстҥрі 

қазіргі кезде мҧнай экспорттаушы аймақтардағы саяси тҧрақсыздықты анықтап отыр. Мҧнай 

геосаяси бағдарламалардың мақсаты да, қҧралы да бола алады. Мҧнайдың кӛмегімен 

энергияны ірі тҧтынушы елдерге де, мҧнай экспорттаушы елдерге де әсер етуге болады [3].  

Қазақстан экономикасы ӛзінің нарықтық экономикалық режимге ӛту жолында, 

трансҧлттық корпорациялардың пайдалы қазбаларды игеруге қажетті ресурстары мен 

активтерін, сондай-ақ жаңа технологияларын пайдалану ҥшін Қазақстан Республикасы 

ҥкіметі 20 ғасырдың 90-шы жылдары кӛптеген келісімшарттарға қол қойып, сонымен қатар 

бірқатар заңдарды жария етті. Қазірде Қазақстан әлемнің мҧнай ӛндіруші алдынғы қатарлы 

елдердің қҧрамында бола тҧра, кӛптеген елдердің энергетикалық қажеттіліктерін белгілі бір 

шамада қанағаттанырып отыр. Демек, Қазақстанның мҧнайы бірқатар елдің экономикасына 

тікелей әсер етіп отыр. Ал экономика ӛз кезекте, жоғарыда айтылғандай, саясатпен тығыз 

байланыста.  



1334 

Қазақстан бҥкіләлемдік мҧнай қорының 3%-на ие болып, мҧнай қоры бойынша әлемде 

15-шы орынды иеленеді. Еліміздің 62% аумағына орналасқан және 80-нен астамы игеріліп 

отырған 172 мҧнай кен орындарын қамтиды. Мҧнай қорларының 90%-дан астамы - Теңіз, 

Қашаған, Қарашығанақ, Ӛзен, Жетібай, Жаңажол, Қаламқас, Кенқияқ, Қаражанбас, Қҧмкӛл, 

Солтҥстік Бозащы, Әлибекмола, Орталық және Шығыс Прорва, Кенбай, Королевское кен 

орындарына шоғырланған. Кен орындары Қазақстанның 14 облысының алтауында 

орналасқан. Олар Ақтӛбе, Атырау, Батыс Қазақстан, Қарағанды, Қызылорда және Маңғыстау 

облыстары. Бҧл ретте, кӛмірсутектері қорларының шамамен алғанда 70%-ы Қазақстанның 

батысында топтасқан [1]. 

Қазақстан Республикасы мҧнай саласында Ресей, АҚШ, Италия, Ҧлыбритания, 

Германия, Франция, Испания және Қытай компанияларымен ірі серіктестік-инвестициялық 

келісімшарттарға ие [2]. Бҧл Қазақстан сыртқы экономикалық байланысттарын аталған 

елдермен ауқымды кҥшеюге жол береді. Елдердің арасында импорт және экспорттың 

кӛлемін жоғарылату мақсатында Қазақстан экономикасы бҧл елдердің экономика 

субъектілерінің инвестициялық және сауда қызығушылықтарын тудыру керек, бҧл ретте 

пайдалы қазбалар ӛзінің ерекше рӛлін атқарады.  

Қазіргі кезде Қазақстан Республикасының мҧнай ӛндіруші басты аймағы - Каспий 

теңізі және оның алабы. 2000-жылы ашылған Қашаған мҧнай кең орны қазірде әлемнің ең ірі 

мҧнай мен газ кең орындарының ондығына кіріп, Италия, АҚШ, Испания, Қытай және Ресей 

компанияларының қатысуымен дамытылуда. Қашаған кен орны Қазақстан Республикасының 

Каспий теңізінің солтҥстік бӛлігіндегіаумақтық суларында орналасып, шамамен 75 км / 45 

км аумақты алып жатыр. Кен орнының барланған геологиялық мҧнай қоры шамамен 4,5 

миллиард тонна мҧнайға бағаланады. Бҧл кен орынды толықтай іске қосу нәтижесінде 

Қазақстан әлемнің ең ірі 5 мҧнай экспорттаушы елдерінің қатарына кіреді [4].  

Қазақстан мҧнайын басты пайдаланушыларының арасында Ресей, Қытай және 

Еуроодақ елдері, сонымен қатар АҚШ. Ресей Федерациясы және Қытай Халық 

Республикасының Қазақстан алдында Шанхай Ынтымақтастық ҧйымы және басқа да тҥрлі 

халықаралық келісімшарттары негізінде белгілі бір саяси, экономикалық және әскери 

міндеттерге ие болса, АҚШ және Еуроодақ елдерінің Қазақстанмен жасалған ресми 

келісімдері геосаясаттық сипатқа ие болып, бҧл елдердің Қазақстан, әсіресе Каспий 

аймағындағы мҧнай кӛздеріне деген мҥдделеріне тікелей байланысты. Қазіргі кезде 

Еуроодақ елдері жыл сайын Қазақстан мҧнайын 220 миллион баррель шамасында 

импорттайды. Бҧл ЕО мҧнай импортының  5,60 % қҧрап, Ресей, Норвегия, Нигерия мен Сауд 

Арабиясынан кейінгі бесінші орынды иеленіп отыр [5]. Демек, жоғарыда айтылғандай, 

Қазақстан қолында ЕО елдеріне әсер ететін геосаяси мҧнай қҧралы бар деп есептеуге 

болады. Бҧның салдарынан бҥгінде ЕО елдері мен Қазақстан арасында кӛптеген білім-беру, 

денсаулық сақтау және ӛндіріс салаларында келісімшарттары бар.  

Америка Қҧрама Штаттары ҥшін Каспий мҧнай аймағының Қазақстандық бӛлігінің 

маңыздылығы Қашаған, Теңіз және Қарашығанақ кен орындарындағы АҚШ энергетикалық 

гиганттары ExxonMobil, Chevron компанияларының ҥлестері арқылы сипатталады. Қазіргі 

кезде АҚШ тҧтынатын мҧнайдың жылдық 3 миллиард баррельдің ішінде тек 5 миллионын 

Қазақстаннан тікелей импорттайтын болса, болашақта Қашаған кен орнынын дамуымен 

қатар импорт ҥлесі де жоғарылайды. АҚШ энергетика министрлігінің болжамы бойынша 

2030 жылға қарай жалпы мҧнай мен газ импорты қазіргі 57%-дан 68%-ға артып, мҧнай 

компанияларының қазіргі Казақстан кен орындарындағы ҥлестерін энергетикалық 

қауіпсіздікті ҧстау ҥшін қолдануы айқын. АҚШ 1974-1979 жылдардағы мҧнай дағдарысынан 

кейін ірі ҧлттық мҧнай резервтерін қҧрып, энергетикалық қауіпсіздікке ауқымды назар 

аударуда [6]. Бҧл ӛз кезегінде АҚШ болашақта Парсы шығанағымен бәсекелесе алатын 

Каспий мҧнай алабында мҥдделерін білдіруге бағыттайды. 

Қазақстанның жоғары технологияларды қажет ететін тауарларын импорттайтын басты 

серіктестерінің бірі Қытай Халық Республикасы еліміздің мҧнай қорларын кӛздеуді 1997 

жылы Қытайдың CNPC компаниясы Ақтӛбемҧнайгаз компаниясының 61% акцияларын 
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сатып алудан бастады. Аталған компания Ақтӛбе облысындағы Жаңажол және Кенқияқ 

мҧнай кең орындарын, яғни елдің мҧнай ӛндірісінің 7,91% иеленуде [7]. Дегенмен, Қазақстан 

мҧнайы ҚХР энергетикалық қауіпсіздікке айтарлықтай әсер етпейді: Қытай энергетикасының 

70% астамын ӛз территориясында орналасқан кӛмір кен орындары қамтамасыз етеді. Бірақ, 

мҧнайдың бай қасиеттеріне байланысты қҧрамынан 58 тҥрлі химиялық ӛнімдер шығатыны, 

және олардың Қытай экономикасы сияқты диверсификацияланған және заттарды ӛндеуге 

бағытталған шаруашылыққа қажет екені анық. 1997 жылдан бастап Қазақстан 

Республикасына Қытайдан келген тікелей инвестициялардың кӛлемі 22,57 миллиард 

доллардан асып, олардың басым бӛлігі мҧнай мен газ салаларына бағытталған [8]. Бҧнын 

басты себебі – Қазақстан Республикасының Қытайдың жылдам ӛсіп жатқан экономикасы 

ҥшін табиғат ресурстарының қоржыны тәріздес рӛлге ие болуы. Оған әсер ететін 

географиялық, геосаяси және экономикалық факторлар бар.  

Қазақстан Ресей Федерациясымен қатар ҚХР-мен шекараласатын табиғат ресурстарына бай 

елдің бірі. Қазақстан аумағында ҚХР экономикасына қажетті барлығы дерлік пайдалы 

қазбалары бар және ӛндірілуде - мҧнай, газ, алтын, хром, мыс және т.б. Сонымен қатар 

ресурстарды Қытайға тасымалдау қиынға соқпайды және қазірдің ӛзінде жҥргізіліп отыр. 

Мысалға Атасу-Алашанькоу мҧнай қҧбыры мен 2020 жылға дейін қҧруы жоспарланатын 

Бейнеу-Шымкент газ қҧбыры арқылы Шымкенттен Қҧлжаға тасымалдауға жоспарланған 

Ҥстірт-Бозащы алабының табиғи газы.  

      Қытайдың Қазақстандағы мҥдделерінің 4 негізгі бағыты бар: 

- Біріншіден, ең басты болып табылатын, ҚХР еліміздің бай энергетикалық ресурстарына 

деген қызығушылығы экономикасының жылдам ӛсімі мен мҧнайға деген сҧраныстың жыл 

сайын 4% ӛсуіне байланысты; 

- Екіншіден, Синьцзян провинциясындағы этникалық және діни ҧлтшылдықты басу ҥшін, 

Қазақстандағы ҧйғырлар мен Қытайдағы қазақтардың белсенділігін тӛмендету 

мақсатында достық пен ынтымақтастық келісімшарттарын жасау; 

- «Жаңа Жібек жолы» жобасын іске асыру; 

- Қытай Қазақстандағы ӛзінің саяси және экономикалық мҥдделерін сыртқы саяси 

бәсекелестерінен қорғау; 

Энергетикалық және геосаяси қауіпсіздік Қытайды Қазақстан Республикасының жер қоры, 

географиялық орны мен табиғат ресурстарына белгілі бір шамада тәуелді етеді. Осыған орай 

ҚХР әскери доктринасында «стратегиялық шекара» және «тіршілік кеңістігі» деген 

терминдер пайда болды. А.Клименко жазғаны бойынша, қазіргі жаһандану ҥрдісі 

жағдайында ӛз елдің қауіпсіздігін қамтамасыз етуге бағытталған экономикалық және 

ғылыми-технологиялық дамуына қолдана алатын «тіршілік кеңістігінің» белгілі бір ӛзіндік 

әсер ету зоналарына ие болу керек [9].  

Қорыта айтқанда, Каспий теңізінің қҧқықтық статусы анықталғаннан бастап Қазақстан 

Республикасы ӛзінің былай да бай минералды-энергетикалық ресурстары базасын одан әрі 

ҥлкейтіп, әлемнің ірі энергетика тҧтынушы елдердің геосаяси мҥдделер қақтығысы сатысына 

қадам басты. Қазақстан аймақтық державалардың геосаяси ықпал ету ең маңызды 

зоналарының бірі болып табылғанына байланысты, әлемнің басқа энергетикалық 

орталықтардағы сияқты саяси тҧрақсыздығы жағдайына тап болмайтыны анық. Сонымен 

қатар, Қазақстанның шикізатты ӛндіруші ел болып дами берудің де ҧсынарлық шамалы. 

Реиндустриализация және инфрақҧрылымдық даму, сондай-ақ экономиканың 

диверсификациясы кҥн тәртібінде тҧр. Бҧл ретте еліміз ҥшін ен қолайлы және ҧтымды даму 

жолдарын мен инвестицияны тек энергетикалық салаға ғана емес, транспорт, ӛндеуші 

ӛнеркәсіпке қҧятын экономикалық серіктестермен келісімшарттар жасасқаны жӛн. 
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Сосновые ленточные боры – уникальный природный объект, не имеющий аналогов в 

мире. Ленточные боры – это леса сосновые леса, тянущиеся полосами (5-40 км) по песчаным 

древнеаллювиальным отложениям. Распространены на юге Западной Сибири, в Алтайском 

крае, Новосибирской области Российской Федерации и на севере-востоке Республики 

Казахстан[1]. 

 

 
Рисунок 1. Космический снимок ленточных боров ВКО 

 

Восточная часть Казахстана обладает редкими природными ресурсами, одним из 

которых является реликтовый ленточный сосновый бор. Реликтовый бор расположен в 

Бескарагайском и Бородулихинском районах Восточно-Казахстанской области. Вся его 

территория является особо охраняемой природной территорией и входит в состав ГПР 

«Семей орманы». С севера на юг бор протянулся на 100 километров, от границы с 

Алтайским краем до реки Иртыш в окрестностях Семипалатинска. Ширина бора на 

значительном протяжении составляет 8-10 км. 
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